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Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (365 / Prefeitura Municipal de Unido do Oeste)
Competéncia: 06/2022

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporaria em metais preciosos
AplicacBes em segmentos de Imdveis
Investimento e aplicagcdes temporarias de curto prazo - RPPS
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicacBes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Ativo biol6gico
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributérios a Receber

Clientes

e-Sfinge Web - Gerado em: 17/02/2023 - 01:23

3.950.895,76
142.835,70
0,00

0,00

0,00

0,00
69.939,15
72.896,55
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.093.731,46

113.180,84
113.180,84
0,00

0,00

3.368.265,07
254.036,24
61.922,33
0,00

0,00

0,00
115.229,76
76.884,15
0,00
6.095,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
60.871,62

0,00

0,00

3.689.267,93

218.962,14
218.962,14
0,00

0,00
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Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributéaria 23.745,41 129.526,71
Divida Ativa N&o Tributaria 89.435,43 89.435,43
Créditos previdenciarios do RPPS 0,00 0,00
Créditos de Transferéncias a receber a longo prazo 0,00
Outros créditos a longo prazo 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
Ativo biolégico 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Participacdes Permanentes 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente 0,00 0,00
Propriedades para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciagdo acumulada de Investimentos 0,00 0,00
(-) Reducéo do Valor Recuperavel de Propriedade para Investimento 0,00 0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
(-) Reducédo ao Valor Recuperéavel de Investimento do RPPS - fundo em 0,00
reparticao
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - demais investimentos 0,00
permanentes
Imobilizado 30.764.584,17 27.128.392,64
Bens Méveis 5.952.923,53 4.838.920,33
(-) Depreciacéo, exaustéo e amortizagdes acumuladas - Bens Moveis) -419.896,47 -419.896,47
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Mdveis 0,00 0,00
Bens Imoveis 25.661.087,66 23.138.899,33
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Unidade Gestora: (365 / Prefeitura Municipal de Unido do Oeste)
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(-) Depreciagao, exaustao e amortizagdes acumuladas Iméveis -429.530,55 -429.530,55

(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Imdveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo Nao Circulante 30.877.765,01 27.347.354,78
TOTAL DO ATIVO 34.971.496,47 31.036.622,71
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO Exercicio Atual Exercicio Anterior

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto

Prazo 716.680,68 405.717,39
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 67.524,67 507.862,16
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 204.523,96 76.936,14
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00
Transferencias fiscais a curto prazo 0,00 0,00
Provisbes a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigacgdes a Curto Prazo 83.779,35 109.276,98
Total do Passivo Circulante 1.072.508,66 1.099.792,67
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo 0,00 0,00
Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 221.472,09
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Transferencias fiscais a longo prazo 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisdes Matematicas Previdenciarias 0,00 0,00
Demais Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigacdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00
Total do Passivo Nao Circulante 0,00 221.472,09
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TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrim6nio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados
(-) Acdes/Cotas em Tesouraria
Total do Patrimdnio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
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1.072.508,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
33.898.987,81
4.183.629,86
29.715.357,95
0,00

0,00

0,00
33.898.987,81

34.971.496,47

1.321.264,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
29.715.357,95
3.110.385,97
17.677.515,62
8.927.456,36
0,00

0,00
29.715.357,95

31.036.622,71
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Unidade Gestora: (365 / Prefeitura Municipal de Unido do Oeste)

Competéncia: 06/2022

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)
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Exercicio Atual

3.950.895,76
31.020.600,71

34.971.496,47

1.836.998,96
665.135,06

2.502.134,02

32.469.362,45

Exercicio Anterior

3.368.265,07

27.668.357,64

31.036.622,71

417.730,79
1.085.904,07

1.503.634,86

29.532.987,85
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QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Demandas Judiciais

Outros Atos Potenciais Ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos

0,00
0,00
69.643,55
0,00
0,00

69.643,55

0,00
0,00

51.542,55

0,00

51.542,55

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigacdes Contratuais

Demandas Judiciais

Outros Atos Potenciais Passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos
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Exercicio Atual
0,00

0,00
9.267.969,92
0,00

0,00

9.267.969,92

Exercicio Anterior
0,00
0,00

1.615.497,14

0,00

1.615.497,14
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DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
00 - Recursos Ordinarios 476.009,88 1.892.379,88
01 - Receitas de Impostos e Transf de Impostos: Educacao -5.258,00 -89.770,21
02 - Receitas de Impostos e Transf de impostos: Saude 0,00 -15.000,00
07 - Contribui¢é@o de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE 3.239,31 8.671,36
10 - Convénio de Tréansito - Militar 30.295,15 16.848,10
11 - Convénio de Transito - Civil 31.753,78 15.036,94
12 - Convénio de Transito - Prefeitura 55.477,01 39.511,07
18 - Transf. do FUNDEF/FUNDEB - (aplic. remuneragéo dos prof. do 26.281.98 4557 10
Magist. em efet exercicio na Ed. B4 T B
19 - Transferéncias do FUNDEF/FUNDEB - (aplicagdo em outras 0.00 39.305.07
despesas da Educacéo Basica) : '
31 - Transferéncias de Convénios — Unido/Assisténcia Social 3.174,39 3.791,31
32 - Transferéncias de Convénios — Unido/Educacéo 22.974,30 20.957,71
34 - Transferéncias de Convénios — Unido/Outros (néo relacionados a 0.00 46.186.48
educaco/salde/assisténcia socia ' B
35- Tran;]ierénmas do Sistema Unico de Assisténcia Social — 165.365,67 165.902,36
SUAS/Unido

36 - Saléario-Educacao 98.561,86 86.252,13
39 - Fundo Especial do Petréleo e Transferéncias Decorrentes de 17.199 35 0.00
Compensacéo Financeira pela Explorag : '
42 - Outras Transferéncias Legais e Constitucionais — Unido 21.827,82 6.771,78
43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE 40,31 4.540,85
44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 12.864.40 3.836 59
PNATE .0064, .836,
50 - Cessdo onerosa - Lei n°® 13.885/201 19.437,00 106.324,37
53 - COVID-19 - Recursos transferidos da Unido sem destinacéo 9.863 35 9.863 35
especifica (LC 173/2020 - Art. 5°, II- B U
56 - Auxilio Financeiro — Outorga Crédito Tributario ICMS — Art. 5°, Inciso 2.446.84 0.00
V, EC n° 123/2022 B :
62 - Transferéncias de Convénios — Estado/Educacao 42.338,38 20.228,99
?4 - Tran~sferétlcias de_ CAon\_/énios_— Estado/Outros (ndo relacionados 93.902,23 0,00
aeducacao/saude/assisténcia socia

65 - Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social — 123.363,43 219.149.01
SUAS/Estado

79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferéncias do Estado 484.593,12 162.242,00
89 - Alienag6es de Bens destinados a Outros Programas 378.145,24 192.062,24
TOTAL 2.113.896,80 2.950.534,28
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